N. S. met d'abord le joug des règles sur les épaules de tous ceux qui entrent dans l'état religieux, afin qu'il le portent pendant toute leur vie, il leur dit: *Portez mon joug* (4), et portez-le avec plaisir; car c'est de plein gré

(1) Religiosi, imo sub specie Religionis vitis secularibus mancipati, qui scilicet post veterum flagitiorum probra et crimina titulo sanctitatis sibimet inscripto, non conversatione alii sed professione, nomen tantum demutavere non vitam, et summam divini cultus habitum magis quam actum æstimantes, vestem tantummodo exuere non mentem. Lib. 5. de *Gubern. Dei.*

(2) Nescio, an larvam appellem eos, qui habitus mutatione veluti signantur ad perfectam vite rationem, quia hanc expectationem fallunt, et habitui contradicant. *Novel. constit. anno Christi, n. 963.*

(3) Barbam et pallium video, philosophum non video.

(4) Tollite jugum meum super vos.

que vous avez voulu le recevoir. Mais quelque temps après, plusieurs se repentent de ce qu'ils ont fait; ils se trouvent affaiblés sous la pesanteur de ce joug, à cause de leur peu de courage et de leur peu de vertu, ils le secouent, ils le rompent, et N. S. leur dit par Jérémie: *Vous avez brisé mon joug et rompu mes liens, et vous avez dit: je ne servirai pas* (1). Je ne saurais vivre dans une si grande contrainte, je ne saurais m'assujétir à tant de choses; on ne voit dans cette communauté que règles et réglemens; il est impossible de vivre dans cette gêne et cette captivité, je veux vivre plus à l'aise; alors *ils brisent le joug et rompent les liens* (2) et, le prophète ne parle pas seulement du peuple, mais des grands, de ceux qui ont autorité et qui doivent donner l'exemple aux autres. Mais qu'arrive-t-il ensuite, c'est ce que Jérémie nous dit immédiatement après: *c'est pourquoi le lion de la forêt les a dévorés; le loup du désert les a ravagés, le léopard a eules yeux ouverts sur leurs villes, il a déchirés tous ceux qui en sont sortis* (3). Le prophète parle ici des remords du ver rongeur de la conscience qui est comme la dent aiguë des bêtes féroces, des troubles, des inquiétudes, des appréhensions de l'avenir qui saisissent le religieux infracteur des règles qui, pensant éviter une petite peine qui accompagne parfois, et disons-le, si vous le voulez toujours, la fidélité à les accomplir, ce qui lui serait très-méritoire, tombent dans des peines bien plus épouvantables et qui leur sont inutiles. C'est ce que dit N. S. par le même prophète: *vous avez rompu des chaînes de bois faciles à porter, et vous vous êtes forgé*